
w
*lunicipa tdDistriul

filarit to rlebar

RESOLUCIÓN DE GE RENCIA MUNICIPAL NO )A8.2024- MDMM

Mariano Melsar, 0 I lllY lflil
VISTO:

Carta N0 003-2023-MAH/MDMM de '18 de octubre de 2023 ingresado con Expediente No 16055-2023,
Resolución de Gerenc¡a Mun¡c¡pal Nd256-2022-MDMM de 19 de octubre de 2022, lnforme Técnico
No 685-2024-CMA-SGOP/GDTI-MDMM de 15 de octubre de 2024, lnlorme Nó 478-2024-OGPyP-
MDMM de 16 de octubre de 2024, Dictamen LegalN.374-2024-OGAJ-MDMM de 4 de nov¡embre de
2024, y;

CONSIDERANDO:

, la Constitución Polít¡ca del Perú, en su artículo 194o establece: "Las municipalidades
vinciales y d¡stitales son /os órganos de gobierno locat. T¡enen autonomía política, económ¡ca y

administrativa en los asuntos de su competenc¡a. (.. )." Concordante con Io dispuesto en el artfculo ll
de la Ley Orgánica de Mun¡c¡palidades N" 27972 "(...) La autonomía que la Const¡tución Polít¡ca del
Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer acfos de gobierno,
administrat¡vos y de adrnín¡stración, con sujec¡ón al ordenamiento juridico."

Oue, mediante Carta N0 003-2023-MAH/MDMM de 18 de octubre de 2023 ingresado con
Expediente N" 16055-2023, el lng. Mark Arce Huayta en su calidad de Supervisor de Ia Obra:.MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS
CALLES ADYACENTES A LA AV. LOS INCAS EN LA PARTE BAJA DEL DISTRITO DE MARIANO
MELGAR - PROVINCIA DE AREQUIPA - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA' I ETAPA, solicitó el
pago correspondiente alserv¡c¡o de superv¡sión, alegando que dicho pago se v¡ene solic¡tando desde
mayode2022, siendo que la anterior gestión dilató la cobranza de sus honorarios, por lo que, solicita
reconocimiento de deuda y pago correspond¡ente.

Oue, con lnforme Técnico No 685-2024-CMA-SGOP/GDTI-MDMM de l5 de octubre de 2024,
la Subgerente de Obras Públ¡cas señaló que la solicitud del lng. Mark Arce Huayta, superv¡sor de la
obTa: ..MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN
LAS CALLES ADYACENTES A LA AV. LOS INCAS EN LA PARTE BAJA DEL DISTRITO DE

RIANO MELGAR - PROVINCIA DE AREQUIPA_ DEPARTAMENTO DE AREOUIPA" I ETAPA
referido al pago de la Valorización No 4 de la Prestac¡ón Adic¡onal N'01, además señaló
lmente: l-., Se modif¡que y/o rect¡fique la RESOLUCIÓN DE GERENCTA MUN\C\PAL No 256-

2-MDMM, debiendo descr¡b¡r que se aprueba la ampl¡ación de plazo No 01 y prestac¡ón adicional
01 por los Veinte (20) dlas calendarios con un presupuesto de S/ 5,961.31 (Cinco Mil Novecientos

nta y Uno con 31/100 soles), para la Orden de Sery,blos No 113-2022-MDMM, a nombre de
ARCE HUAYTA MARK para el serv¡cio de consultoría para la superv¡sión de la obra (...)."

Que, lnforme No 478-2024-OGPyP-MDMM de 16 de octubre de 2024, la Jefa de la Of¡c¡na
General de Planeam¡ento y Presupuesto señaló que existe d¡spon¡b¡lidad presupuestal por el monto
de S/ 5,961,31, que será cargada a la meta 29.

Que, siendo uno de los antecedentes de la Resolución de Gerencia Mun¡c¡pal No 256-2022-
MDMM de 19 de octubre de 2022, el lnforme Legal N" 24-2022-M. ABOGADOS de 3 de octubre de
2022, el cual leñaló como op¡n¡ón legal lo siguieñte: '1. APROBAR ta ampliac¡ón de ptazo No 01 det
Cogtrato de supevisión, por el periodo de ve¡nte (20) días calendar¡os. (..)."

Que, por el principio de legal¡dad o primacfa de la Ley se const¡tuye un pr¡ncipio fundamental
del derecho públ¡co, el cual tiene como contenido básico al sometimiento del poder público a la
voluntad de la Ley, de esta manera se cristal¡za la seguridad jurídica.

Que, el jur¡sta Juan Carlos Morón Urbina (Comentar¡os a la Ley del Proced¡miento
Administrativo General - Gaceta Jurídica 14 Edición Pá9.227,228 y 229) señala: "En el derecho
administrativo para referirse a la firmeza de /as declslones definitivas de la autoridad admin¡strat¡va
se utiliza el térm¡no COSA DECIDIDA O COSA FIRME, por analogía por la Cosa Juzgada propia del
ámbito procesal, Cosa Juzgada es inimpugnable en cuanto la Ley impide todo ataque ulterior
tendiente a obtener la rev¡sión de la m¡sma mater¡a: non bis ¡n ¡d?n. La cosa juzgada es ¡nmodif¡cable,
pues en ningún caso, de Of¡c¡o o a ped¡do de pañe, otra autoridad .podrá alterar los términos de una
sentencia pasada en Cosa Juzgada.

n

OE

CE

l¡Ll



ffi
fll.utticilo frlal <Distñot

*laríaw glefgar

S,\TA¿

4a

RESOLUCIÓN DE GEREN
. t-)

CIA MUNICIPAL NO / Úd .2024.MDMM

Que, la Sentenc¡a exped¡da por el Tribunal Constitucional en el Expediente No 04850-2014-
PA,/TC, dispone lo siguiente: '(. ) Este Tribunal ha interpretado que la ¡nmutabilidad de la Cosa
Juzgada forma pañe del contenido constitucional protegido del derecho al debido proceso que, ésta
garantÍa se ext¡ende a /os acfos administrativos f¡rmes que hayan adqu¡rido la cual¡dad de la Cosa
Dec¡dida (CF.STC 05807-2007-PNTCy00419-2013-PA/TC) sin que ello implique negar las
diferenc¡as entre el Proceso Jud¡cial y Procedimiento Adm¡n¡strat¡vo, elTibunal ha entendido que las
garantías de impugnabil¡dad e inmod¡f¡cab¡l¡dad de la Cosa Juzgada se extiendan, mutatis mutandis,
a fodos /os actos admin¡strativos firmes. En la base de tal prem¡sa se encuentra el principio de
seguidad jurldica. (...)."

Que, con Dictamen Legal N'374-2024-OGAJ-MDMM de 4 de noviembre de 2024, la Jefa de
la Oficina General de Asesoría Jurídica señaló textualmente: '(...) la Resoluc¡ón de Gerenc¡a
Municipal
No 256-2022-MDMM de fecha 19 de octubre de 2022 que en su artículo pr¡mero aprueba la ampl¡ac¡ón
de plazo No 01 por 20 días calendar¡os del contrato de supeNisión para la obra MEJORAMIENTO
DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS CALLES
ADYACENTES A LA AV. LOS INCAS EN LA PARTE BAJA DEL DISTRITO DE MARIANO MELGAR
- PROVINCIA DE AREQUIPA - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" CON CUI No 2494068, por los
argumentos expuesfos en /a prese nte resolución. Que como aparece del expediente que nos ocupa
se colige que el solic¡tante, no habría estado de acuerdo con la decis¡ón de la admin¡strac¡ón
surgiendo una controversia entre las parfes s¡n embargo lo dejó consentir, pretend¡endo un
reconocim¡ento de deuda por una vía que no es idónea conforme lo señala el añ. 45o del TUO de la
Ley de Contrataciones del Estado hab¡endo caducado los plazos para hacerlo. Por lo antecedido es
de opinión de esta Of¡c¡na General de Asesoría Juríd¡ca que la Resolución de Gerencia Municipal No
256-2022-MDMM de fecha 19 de octubre de 2022 ha adqu¡ido firmeza dev¡niendo en ¡mprocedente
el ped¡do del admin¡strado (...)."

Por estas CONSI eractonety eñ uaó dé láttacúltades coñcédidá§ a esta fn§tañai-W¡fa t.ef 27972
Ley Orgánica de Municipal¡dades y en mér¡to al Dictamen Legal N' 374-2O24-OGAJIMDMM de 4 de
noviembre de 2024;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE el pedido realizado por el admin¡strado lng.
MARK ARCE HUAYTA en su calidad de supervisor de la obra: 'MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR EN LAS CALLES ADYACENTES A LA AV. LOS
INCAS EN LA PARTE BAJA DEL DISTRITO DE MARIANO MELGAR - PROVINCIA DE AREQUIPA
- DEPARTAMENTO DE AREQUIPA'I ETAPA, med¡ante Carta N' 003-2023-MAH/MDMM de '18 de
octubre de 2023 ¡ngresado con Expediente N" 16055-2023.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Territorial e lnfraestructura la
NOTIFICACIéN del presente acto resolutivo al administrado don MARK ARCE HUAYTA, supervisor
de la Obra 'MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR
EN LAS CALLES ADYACENTES A LA AV. LOS INCAS EN LA PARTE BAJA DEL DISTRITO DE
MARIANO MELGAR. PROVINCIA DE AREQUIPA_ DEPARTAMENTO DE AREQUIPA'I ETAPA.

ARTíCULO TERCERO.- NOTIFICAR el presente acto resolutivo a la Gerenc¡a de Desarrollo
Terr¡tor¡al e lnfraestructura, Subgerencia de Obras Públicas y Of¡c¡na General de Asesoría Jurídica,
para los fines pertinentes.

ARTíCULO CUARTO:- ENCARGAR, a la of¡cina de Modern¡zación y Tecnologías de lnformac¡ón
y Comunicación, la publ¡cac¡ón de la presente acto resolutivo en el Portal lnstituc¡onal de la página
web de Ia Municipalidad D¡strital de Mariáno Melgar.

REGíSTRESE, CoMUNiQUESE Y GÚMPLASE

üÉ

A l;;rí;¿¡ü'chcn:¡i;'

'E

iEcar¡; a !E

GE MUi¡ICIPAI


